

— Pan de Morny bawi ciągle w Puy de Dome i jest słaby.

— Książę Ernest Sasko-Koburgski przed wyjazdem z Paryża do Koblenc, zostawił kosztowne podarunki dla artystów którzy mieli udział w przedstawieniu jego opery.

— Znacomity artysta-malarz pan Kamil Roqueplan, zakończył wczoraj życie w 50 roku.

— Niejaki pan Péric, bibliotekarz w Cahors (dep. Lot), wynalazł roślinę której liście użyte w sposobie herbaty, zastępują chińską, prawie pod każdym względem. Roslina ta znajduje się w obfitości we Francji.

— *Moniteur* w części nieurzędowej donosi, że pan Lightenwelt, poseł nadzwyczajny i pełnomocny minister Króla holenderskiego, miał posłuchać u Cesarza, któremu doręczył w imieniu swego monarchy ozdoby orderu wojskowego Wilhelma.

— Wczoraj w niedzielę pomimo deszczu wystawa przemysłu zwidzoną była przez 60,878 osób, a wystawa sztuk pięknych przez 15,657 osób.

(*Independance Belge*).

H I S Z P A N J A.

Madryt 28 Września. Sekretarz Jój Król. Mości p. Perales, znajduje się dotąd w więzieniu w Saladero; wczoraj pozwolono mu widzieć się z przyjaciółmi. Spodziewają się tu ciekawych odkryć. Margrabia Casa Sola nie został zaprowadzony do więzienia, ale zostaje pod strażą.

— W składzie domu dworu Jój Kr. Mości, nie znajduje żadna zmiana. Księżna d'Alba pod tym jedynie warunkiem przyjęła urząd Camerera-major.

— Jenerał Prim ma być dziś lub jutro mianowany jenerał-kapitanem Grenady, ale niedługo pozostanie na téj posadzie i wkrótce wysłany będzie do Barcelony, potrzeba tylko pierwszej żeby przeszedł przez drugiego rzędu posadę jenerał-kapitana. Zaczynają tu postrzegać, że środki przedsiębrane przez jenerał-kapitana Zapatero ku wytepieniu karlistów, są nie dość skuteczne. Z każdym dniem liczba stronników karlistów zdaje się powiększać. Zapewniają dziś, że Borges kazał rozstrzelać trzydziestu mikelotów (mozos de escudra, pewien gatunek żandarmerji w Katalonji); dowódca ten ciągle zabiera broń w różnych pojedynczych odosobnionych wioskach. W zeszłym tygodniu kazał on rozstrzelać jednego regidora, ale nadewszystko wziął sobie za zasadę nie darować życia żadnemu mikelotowi który mu w ręce wpadnie. (*Ind. Belge*).

Madryt 29 Września. Jój Kr. Mość ma jutro z pewnością powrócić do stolicy. Jój zdrowie jest już zupełnie w dobrym stanie.

Cholera powiększyła się nieco w Madrycie. (*I. B.*)

WIADOMOSCI Z WSCHODU.

— Piszą z Konstantynopola 10 września:

Kontyngens anglo-turecki nie opuścił jeszcze swego obozu w Bujukdere, zdaje się nawet, że nie ruszy się stamtąd aż po otrzymaniu wiadomości od Omer-paszy, że wojsko które on ma wybrać z armji Krymskiej dla poprowadzenia go do Azji, już wsiadło na statki. Tymczasem kontyngens ten przygotowuje się z największym pośpiechem. W tych dniach jego artylerja została skompletowaną równie jak próżnie popowstałe w jego szeregach przez dezercję, jakkolwiek te próżnie były bardzo znaczne, wynosiły bowiem do 1,500 ludzi, zostały wypełnione za staraniem rządu. W obecnej chwili rzeczywisty etat tego kontyngensu gotowego wsiadć na statki wynosi 12,000 ludzi. Minister wojny przedwczoraj odbył jego przegląd i przemówił do żołnierzy zalecając im, aby byli uległymi nowym dowódcom i aby w obec nieprzyjaciela pokazali się dobrymi żołnierzami.

— Czytamy w *Post Ztg* pod rubryką z Warny 6 września:

Omer-pasza przybył do naszego miasta, w drodze w Siseboli przy wejściu do zatoki Burgas odbył przegląd 8,000 ludzi jazdy, które tam zgromadziły się aby odpłynąć do Azji. Piechota znajdującą się w Warnie, nie liczy kompletnych 9,000 ludzi.

Omer-pasza przyjęty został przez wojsko z entuzjazmem jaki rzadko spotkać można u Turków. Ma on udać się znowu do Krymu, aby oddać dowództwo armji na tym półwyspie Ahmetowi-paszy. Inny Ahmet-pasza, wice-admirał floty, pilnuje tymczasem wsiadania na statki.

— Piszą z Bukarestu 7 września, że według wiadomości z Ruszczuku, droga bita między tem miastem i Sylistrją, jest już ukończona i że w obecnej chwili bardzo czynnie pracują nad inną drogą która prowadzi z Rasowy do Kustendzi.

— W Tunisi przygotowuje się nowy korpus który się uda do Konstantynopola.

— Czytamy w *Post Ztg* z dnia 19 września.

Od dnia 8 b. m. objawiło się niejako nieporozumienie między jenerałem Pellisier i dowódcą armji

sardyńskiej. Jenerał Pellisier utrzymuje, że dał rozkaz jenerałowi sardyńskiemu, aby wziął udział w szturmie, a tymczasem jenerał La Marmora zapewnia, iż otrzymał rozkaz nie mięszania się do ataku na bastjon masztowy, aż dopiero po pomyślnym rezultacie ataku Anglików na Redan.

Ze swojej strony jenerał Simpson utrzymuje, że wojsko sardyńskie otrzymało rozkaz przypuszczenia ataku, ale popierając Anglików w szturmie na Redan, nie zaś żeby się połączyli z Francuzami w ataku na bastjon centralny. Jenerał Bosquet jakkolwiek raniomy, pierwszym był w powinszowaniu jenerałowi Pellisier laski marszałkowskiej.

— Znajdujemy następujący fakt w liście z St. Petersburga 10 września do gazety *Nord*, podający szczegóły bitwy nad Czernają, o której ogłosiliśmy sprawozdanie:

Nazajutrz po tej szczęśliwej sprawie, było zawieszenie broni dla pogrzebania poległych. Francuzi przybyli w znacznej liczbie, a ich dowódcy winiszowali Rosjanom świetności ich ataku. Anglicy nie wzięli prawie żadnego udziału w tej robocie, ale około trzydziestu ich oficerów przybyło na pobojowisko, chociaż powinni byli mieć tyle taktu żeby nie popisywać się w tem miejscu ze swemi czerwonymi mundurami.

Jenerał D. F. oburzony ich zachowaniem, kazał im powiedzieć, żeby się oddalili, dodając, że w przeciwnym razie każe ich zabrać oddziałowi jazdy i odprowadzić do obozu angielskiego. Jest to nowy dowód serdecznej harmonji między zwycięzcami i zwyciężonymi z pod Waterloo.

— Piszą z Warny do *Fremdenblatt*, że Omer-pasza uda się do Kercz. Z Kars nie ma żadnych nowych wiadomości. Mustafa-pasza donosi z Czuruk-Su, że wojsko kontyngensu tunetańskiego znajduje się w bardzo smutnym stanie, podobnie jak rekruci z Trebizondy i Synopy. W Erzerum rozpoczęto na nowo roboty fortyfikacyjne. W dniu 2 września nie miano tam jeszcze żadnych wiadomości od Williams-paszy. (*Journal de St. Petersburg*).

— Czytamy w *Independance Belge*:

Depeza z Marsylii 1 października zawiera następujące wiadomości przywiezione przez paropływ *Eufkrat* z Konstantynopola.

Suttan postanowił budżet regularny. Cudzoziemcy płacić będą podatek gruntowy wszędzie gdzie kadastr zostanie przywrócony.

Lord Stratford de Redcliffe, został przez swój rząd odwołany. W kółkach dyplomatycznych wymieniają lorda Elgin jako jego następcę.

— Czytamy w *Neue Preussische Zeitung*:

Poseł angielski lord Stratford de Redcliffe, został przez swój rząd odwołany. Tak więc przesilenie ministerjalne które już od niejakiego czasu wprawia dywan w poruszenie, było tylko prologiem do upadku lorda Redcliffe, który jak się pokazuje nie tak dobrze umiał zabezpieczyć swój wpływ, jak rozszerzyć go niewłaściwie i nad miarę. Jako jeden z ostatnich czynów lorda Redcliffe donoszą, że on pod pozorem że jako surowy anglikanin nie może być w kościołach katolickich, nie chciał być obecnym na *Te Deum* które odbyło się w francuzkim kościele w Konstantynopolu. (*Neue Preussische Zeitung*).

W Ł O C H Y.

Turyń 18 Września. Stan zdrowia Jego Kr. Mości poprawił się tak dalece, że dostojny chory może już być uważany za rekonwalescenta. Zuwagi atoli na potrzebę spoczynku i plan podróży do Francji i Anglii, Jego Kr. Mość postanowił powierzyć na niejaki czas kierunek interesów publicznych swemu dostojnemu krewnemu księciu Carignan. Jeśli nasze źródła są nie mylne, tedy postanowienie oddające chwilowo rejęncję księciu Carignan, zostało przez Jego Król. Mość podpisane w zamku Palermo i jutro ma być ogłoszone w dzienniku urzędowym.

— Król Neapolu zajmuje się wszelkimi przygotowaniami wojennymi. W ostatnich czasach miasto Capua zostało silnie ufortyfikowane. Król jak się zdaje obawia się napadu Francuzów od strony rzymskiej. (*Independance Belge*).

PYŁKI HISTORYCZNO-LITERACKIE.

XII.

O PODRÓŻY DOKTORA ANTONIEGO ZANOWICZA NAOKOŁO ZIEMI.

3 tomy. Opowiadanie doktora Triplina.

Przynaśmy się do tego, że lubimy nadzwyczaj czytać wszelkie podróże, a mianowicie po okolicach ziem nieznanych, bo nas dziwnie interesują wypadki poświadczające rozwój cywilizacji europejskiej po za granicami Europy. Nasza epoka pod wielu bardzo względami ważną i pod tym względem w dziejach ludzkości będzie mieć ogromne kiedyś znaczenie. Już

nie o Ameryce i Azji tu mowa, ale wpływ europejski sięga wszędzie. wszystko przerabia po swemu i zasiewa, że tak powiemy, ucivilizowane narody po niezmiernych przestworzach oceanu, po wyspach odludnych i dzikich, po tych błogosławionych od natury krainach, gdzie to zdaje się drugi raj na ziemi. a gdzie jednak żyły dotąd plemiona ludożercze, z maczugami, z tatuowaniem, z potworami zwierzęcego pokolenia w najświętszej zgodzie. Lubimy też śledzić wpływ europejski jak się rozwija, jak się przelewa od Rzpłtych amerykańskich na wyspy Otaheity i Sandwich. lubimy śledzić krok w krok za misjonarzami ewangelji, które tym ludom dzikim na oceanie roznośszą światło wiary, opowiadają dobrą nowinę, dla czego takżę w Pamiętniku religijno-moralnym z wielką ciekawością zawsze przeglądamy artykuły dotyczące się rozlanych po świecie missji. W Księdze świata znajduję także podobnego rodzaju artykuły, które rozpowiadają nam dziwne a ciekawe rzeczy to o cywilizacji stron zwrotnikowych i równikowych, to przedstawiają rysy ściśle miejscowe, to kreszą nam obrazy miast, ludów i zwyczajów, czasem się nawet wdając w historję. Wszystko to są niezmiernie ciekawe rzeczy, ale ich jednak tak mało posiadamy w naszej literaturze! Inne narody posiadają massy dzieł podobnego rodzaju, to też lepiej znają różne okolice ziemi. Warrena L'Inde anglaise np. jest dziełem klasycznym; kto, przeczytawszy Warrena, nie pozna tych bogatych krain, ich praw i stanu obecnego, ich instytucji, ich bohaterów dzisiejszych i niedawnych, owych Tippo Saibów, Rundszyt Syngów, których imiona znane nam, bosmy je tyle razy po gazetach czytywali, ale których znamy najwięcej z imienia, ich stanowiska, ich potęgi nie widząc i nie rozumiejąc?

Pamiętamy, przed kilkunastu laty, toż samo co i my teraz uwielbienie dla podróży takiego rodzaju wyznawał w swojej „Literaturze i krytyce“ Michał Grabowski. W istocie jak nie mieć tego uwielbienia, kiedy potrzeba coś wiedzieć, kiedy gwałtem szukamy po wszystkich stronach wiedzy, a znalazę jej nie możemy? Więc tych książek co nam je dają jak nie chwalić? Po przeczytaniu takiej książki nie brzmia już nam dziko obce dla ucha nazwiska i wyrazy, bo wielkości polityczne nieuropejskie nieraz tak blisko poznamy, jak sąsiada z którym graniczymy o miedzę, powiada Grabowski. Dzieła takie czasami mają przeznaczenie więcej wyniosłe, już nie są dla jednego, drugiego, dziesiątego pisane, ale dla naszych potrzeb, dla naszego czasu. Dzieło np. Tocquevilla o Ameryce, stanowi epokę dla Europy.

Nawiasem poprosimy tutaj redakcję Księgi świata, żeby w następnych zeszytach swoich, jeżeli jej przyjdzie tknąć się krain zauropejskich, na przedmiot więcej ludzki zwróciła także uwagę. Przeczytamy z ciekawością jej artykuły statystyczne, opisowe i obyczajowe, ale niechaj nam czasem Księga świata da z podróży zagranicznych wyciągi historyczne. Co u nas mniej znanego jak te kłótnie i nieustanne spory Rzpłtych amerykańskich? Spotykamy o nich w gazetach częste wzmianki, ale skutków ich, przyczyn, przebiegu, natury, nie widzimy. I te artykuły w gazetach, dla nas także byłyby zajmujące, gdybyśmy bliżej stosunki znali; dzisiaj zupełnie są obojętne, przeczucamy je z niechęcią, odkładamy na bok. Księga świata powinna być w pomoc gazetom, a raczej źle się wyrażamy, powinna być dla nas być księgą poważnych, nie chwilowych, ale mających znaczenie dla każdej chwili i miejsca wiadomości.

Kiedyś Gazeta Warszawska obfitowała w tego rodzaju artykuły, ciekawe i zajmujące, po większej części tłumaczone z *Revue des deux mondes*. Artykuły jakie jak np. o Suluku i rządzie jego, wiele nas nauczyły, objaśnić mogły. I dziś także nie szkodziłoby żeby w pewnej mierze nasze gazety dawały takie artykuły; strzedzby się tylko tego potrzeba, żeby tak jak było niegdys, te artykuły nie pochłonyły całej treści pisma. Księga świata pod kierunkiem dzisiejszym rozwijająca się tak pięknie, tak zajmująco, mogłaby i tę nową zjednać sobie zasługę u czytelników, żeby im zastępowała owe znane niegdys w naszej literaturze *Kolumby*. Dla czego nic nie wiemy z dziejów społecznych Meksyku? z dziejów Peru i Chili? z dziejów interesującej Hajty, o której jednakże u nas może najwięcej czytaliśmy artykułów?

Z takim zajęciem wzięliśmy się do czytania nowego dzieła doktora Triplina, które nam miało podać opis podróży naokoło ziemi. Podróż naokoło ziemi i przez polaka! to coś nowego, to coś podwójnie interesującego! Przypomnieliśmy też zaraz sobie, że urywek z podań podróżnych doktora Zanowicza, opis bitwy morskiej z korsarzami, a raczej z handlarzami murzynów, czytaliśmy niedawno w Księdze świata. Opis ten zajął nas nadzwyczaj, jak wszystko co z pod pióra Triplina wychodzi: język żywy, malowniczy,

